que implica o não-conhecimento da impetração. Contudo, no caso de 

se verificar configurada flagrante ilegalidade apta a gerar 

constrangimento ilegal, recomenda a jurisprudência a concessão da 

ordem de ofício. III - Imputa-se ao paciente a tentativa de furto de bens 

avaliados em R$ 1.345,00 (mil trezentos e quarenta e cinco reais), 

contra vítimas distintas e durante o repouso noturno, não se podendo 

reconhecer a irrelevância da conduta, razão pela qual, in casu, não se 

aplica o princípio da insignificância (precedentes). IV -Os pedidos de 

extinção da punibilidade ou de redução da pena (art.

[...]

futebol que teve seus “direitos desportivos” adquiridos junto uma agremiação desportiva 

mexicana, Atlético Morelia, pelo valor de US$2.200.000,00 (dois milhões de dólares), tendo 

hoje um salário mensal de aproximadamente R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).   

Pouco tempo após o início do contrato, foi realizada sua cessão  

temporária (empréstimo) a clube Vasco da Gama. Quando encerrado este empréstimo em 

abril/2016, na forma que prevê a Lei 9.615/98, o Paciente retornou a Belo Horizonte para

[...]

Como exaustivamente demonstrado, a tutela que foi deferida na  

decisão nos autos do HC 26452-66.2016.5.00.0000, acarretará em irreparáveis prejuízos ao 

Clube, que jamais poderão ser ressarcidos, pois o terceiro interessado foi contrato pelo Clube 

junto ao seu ex-clube pela quantia de USD2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil dólares 

americanos), e não poderá utilizar da sua prestação de serviços, que esperava contar, 

durante toda a vigência do contrato de trabalho.  

O afiançado “atestado liberatório” da tutela concedida, significa  

lançar por terra todo o investimento realizado na contratação do atleta-Paciente, em todos